Il peculio del vicario è autonomo centro di imputazione dei rapporti attivi e passivi. Pomp. 7 *ad Sab.* D. 15.1.4.6⁸⁷⁴, letto in correlazione con Pomp. 7 *ad Sab.* D. 15.1.4⁸⁷⁵, fa emergere una configurazione di questo separato sia da quello dell'ordinario sia dal patrimonio del *dominus*⁸⁷⁶. Afr. 8 *quaest.* D. 15.3.17.1, distinguendo tra *versio* nel peculio dell'ordinario e nel patrimonio del *dominus*, intende una separazione tra i patrimoni. Africano afferma, infatti, che nell'esperimento dell'*actio de peculio et de in rem verso* bisognerà tenere conto di quanto versato sia nel patrimonio del servo ordinario sia in quello del padrone. Il funzionamento del meccanismo del servo vicario è spiegato da Ulpiano.

Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.17⁸⁷⁷: *Si servus meus ordinarius vicarios habeat, id quod vicarii mihi debent an deducam ex peculio servi ordinarii? et prima illa quaestio est, an haec peculia in peculio servi ordinarii computentur. et Proculus et Atilicinus existimant, sicut ipsi vicarii sunt in peculio, ita etiam peculia eorum: et id quidem, quod mihi dominus eorum, id est ordinarius servus debet, etiam ex peculio eorum detrahatur: id vero quod ipsi vicarii debent, dumtaxat ex ipsorum peculio: sed et si quid non mihi, sed ordinario servo debent, deducetur de peculio eorum quasi conservo debitum: id vero, quod ipsis debet ordinarius servus, non deducetur de peculio ordinarii servi,*

⁸⁷¹ L. AMIRANTE, *Lavoro*, cit., 11 s.; cfr. anche R. ASTOLFI, *Studi sull'oggetto dei legati in diritto romano*, III, Padova, 1979, 9.

⁸⁷² A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 278 ss.; H. ERMAN, 'Servus', cit., 476 s.

⁸⁷³ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.5.4.

⁸⁷⁴ Pomp. 7 *ad Sab.* D. 15.1.4.6: *Id in peculio vicariorum ponendum est, cuius rei non solum a domino, sed etiam ab eo cuius in peculio sint seorsum rationem habeant.*

⁸⁷⁵ Pomp. 7 *ad Sab.* D. 15.1.4.6: *Peculii est non id, cuius servus seorsum a domino rationem habuerit, sed quod dominus ipse separaverit suam a servi rationem discernens: nam cum servi peculium totum adimere vel augere vel minuire dominus possit, animadvertendum est non quid servus, sed quid dominus constituendi servilis peculii gratia fecerit.*

⁸⁷⁶ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 287 ss.

⁸⁷⁷ La dottrina discute dell'autenticità del frammento. Per S. SOLAZZI, *Note sparse al Digesto*, ora in *Scritti di diritto romano*, V, Napoli, 1972, 300, l'ultima frase, da *sed peculium eorum* sarebbe interpolata, così come il riferimento agli ordinari come *domini eorum*. Per A. MANTELLO, 'Beneficium servile, debitum naturale': *Sen., 'De ben.'* 3.18.1 ss., D. 35.1.40.3 [Tan., 2 *ex post Lab.*], I, Milano, 1979, 233, nt. 71, essa sarebbe frutto di un'esplicazione ulpiana. Interessante la tesi di F. REDUZZI MEROLA, «Servo», cit., 80, per cui Servio avrebbe chiarito in tal modo un suo precedente responso riportato in Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.9.3.